(1) fideicommissi, certum donationis *scr.* (2) ut des *ina. F*<sup>2</sup> (3) relegata *scr.* (4) testamentum *F* (5) amplius *F* (6) lucia *F*, Lyciave *scr.* (7) et citare *F*

(8) et eidem filiae libertum *scr.* (9) scriptum *del.* (10) quasi *scr.* (11) quibus non dedit alienandi voluntatem *del.*

28 commissi petito non supererit. Cum inter libertos ad praedii legatum liberta quoque fuisset admissa, quod<sup>1</sup> patronus petit, ut de nomine familiae non exiret, heredem libertae filium partem praedii, quam 29 mater accepit, retinere visum est. Cum existimaret ad solam consobrinam suam bona perventura, codicillis ab ea<sup>2</sup> factis pluribus fideicommissa reliquerat. iure successione ad duos eiusdem gradus possessione devoluta rationibus aequitatis et perpetui edicti exemplo pro parte dimidia mulierem relevandam respondi: sed libertates ab ea praestandas, quas 30 interciderere damni<sup>3</sup> causa durum videbatur. Pater, qui filio semissem dederat et sororibus eius impuberibus quadrantes, quibus fratrem tutorem dedit, ita fuerat locutus: 'filii, contentus eris pro tuo semisse aureis ducentis et vos, filiae, pro vestris quadrantibus 'centenis aureis'. vice mutua liberis fideicommissum hereditatis reliquisse non videbatur, sed aestimationem (ut a parentibus frugi fieri solet) patrimonii sui fecisse, nec idcirco fratrem iudicio tutelae bonae fidei rationes quandoque praescriptione demonstratae quantitas<sup>31</sup> titatis exclusurum. Titio fratri suo Maevius hereditatem Seii, a quo heres institutus erat, post mortem suam restituere rogatus eodem Titio herede scripto petit, ut moriens Titius tam suam quam Seii hereditatem Sempronio restitueret. cum ex fructibus medio tempore perceptis fideicommissi debitam quantitatem Titius percepisset, aeris alieni loco non esse deducendum fideicommissum respondi, quoniam ratione compensationis percepisse debitum videbatur. plane si ea lege Maevius Titium heredem instituat, ne fideicommissum ex testamento Seii retineat<sup>4</sup>, Falcidiam compensationi sufficere, sed iniquitate occurrere<sup>5</sup>. prudentius autem fecerit, si ex testamento fratris hereditatem repudiaverit et intestati possessionem acceperit: nec videbitur dolo fecisse, cum fraudem<sup>32</sup> dem excluserit. 'A te peto, marite, si quid liberorum habueris, illis praedia relinquis vel, si non habueris, tuis sive meis propinquis aut etiam libertis 'nostris'. non esse datam electionem, sed ordinem<sup>33</sup> scripturae factam substitutioni<sup>6</sup> respondi. Vicos civitatis relictos, qui proprios fines habebant, ex causa fideicommissi non ideo minus deberi placuit, quod testator fines eorum significaturum et certaminis formam, quam celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum promisit ac postea morte praeventus non fecit.